CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          /2015

(SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A AVALIAR AS POLÍTICAS DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA)

“Requer realização de Audiência

Pública para aprofundar as

discussões sobre saúde da população

negra.”

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exª, com base nos artigos 24, inciso III, e 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de Audiência

Pública para aprofundar os debates sobre a saúde da população negra.

Para tanto, sugerimos a participação das seguintes pessoas:

1. Angela Gomes – Drª em Étnico Botânica Saúde e Tradição;

2. Andréia Beatriz dos Santos – Saúde e Sistema Carcerário;

3. Maria Lúcia da Silva – Racismo e Psique.

JUSTIFICAÇÃO

Realizamos reunião de audiência pública sobre “Mortalidade Materna e o

Impacto sobre a Vida das Mulheres Negras”, no dia 9 de junho p.p., em parceria com

a Secretaria da Mulher da Câmara dos Deputados, que teve grande participação de

parlamentares, não só da subcomissão, como também dos membros da Comissão

Permanente.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

Importante se faz que agora possamos realizar uma segunda audiência

pública para aprofundar a discussão sobre a área de saúde, o sistema carcerário e

sobre racismo e psique.

Tendo em vista a importância dos temas especificados, solicitamos o

apoio dos membros da Comissão de Seguridade Social e Família, no intuito de que

possamos realizar a referida audiência ainda no mês de junho.

Sala da Comissão, em  23  de junho de 2015.

_______________________________________________

Deputada Benedita da Silva (PT/RJ)

Presidente